Clemens episcopus seruus seruorum Dei venerabili fratri . . archiepiscopo1 et dilec-
tis filiis conuentui Toletano salutem et apostolicam | benedictionem. Quanto dilectus 
filius magister M(ichael) notarius noster2 nobis est artiori uinculo dilectionis astrictus 
pro considera|tione sue probitatis et bone conuersationis, quam agit nobiscum, atque 
cotidiani obsequii nobis et fratribus nostris ab eo | fideliter et diligenter exhibiti, tanto 
specialius ei in beneficio ecclesie prouidere tenemur. Inde est, quod pro eo cari|tatem 
uestram rogamus attentius et monemus, quatinus deposito prius pro reuerentia 
beati Petri et nostra, si quem ad|uersus eum concepistis, super aliqua causa rancore 
habeatis eum deinceps quasi unum de uestris et in canonicum | uestrum hilariter assu-
matis. Qui utique, ubi potest, honori uestro et utilitati libenter assistens plenitudinem 
gratie uestre | et societatem per nos et fratres nostros cum beneplacito uestro nititur 
optinere. Non solum autem precibus nostris uerum etiam | uestra mera liberalitate 
inducti procuratori eius Ioh(ann)ia seruienti3 ipsius latori presentium, quem mittit 
cum litteris | nomine ipsius, stallum in choro et locum in capitulo assignetis. Ne autem 
super expectatione uolunitatis (sic) uestre | diutius fatigetur, pro quo sane iam alia 
uice a felicis recordationis Vr(bano)4 papa predecessore nostro et a fratribus nostris 
uobis littere5 | transmisse fuerunt, uolumus nichilominus et rogamus, ut per eundem 

a Ioh(ann)i auf Rasur.

1 Gonzalo Pérez, Erzbischof von Toledo (1182–1191).
2 Auf der Rückseite der Urkunde wurde von einer Hand des 14. Jh. Littera pro canonicando Michaele 
magistro verzeichnet.
3 Johannes, Diener und Bote Magister Michaels (belegt 1188).
4 Urban III., Papst (1185–1187).
5 Die Vorurkunde ist nicht erhalten, vgl. Böhmer-Schmidt, Urban III., Nr. 1179.
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seruientem suum nobis, quid super hoc egeritis, | sine dilatione qualibet rescribatis 
scientes pro certo, quod ideo mandando seu precipiendo scribere uobis omi|simus, 
quia gratius et acceptius nobis existet, si absque omni coattioneb precum nostrarum 
primicias effectui manci|petis. Dat. Lateran(i) VIII kalendas iunii, pontificatus nostri 
anno primo.

(B. dep.)c

[T. S./K. H.]

b Lies coactione. c Hanfschnur vorhanden.

256.

Clemens III. befiehlt dem Erzbischof (Gonzalo) von Toledo und dessen Suffraganen 
unter Androhung der Suspension, ihre Diözesanangehörigen zum bewaffneten Kampf 
gegen die Sarazenen anzuhalten und die sich bekriegenden spanischen Könige und 
Fürsten zum Frieden oder zumindest zu einem zehnjährigen Waffenstillstand zu 
be  wegen, um gemeinsam gegen die Heiden zu kämpfen. Zu diesem Zweck trägt er ihnen 
auf, mit den anderen Erzbischöfen und Bischöfen die Ursachen des langjährigen Krieges 
zwischen den Königen zu klären und ihm schriftlich mitzuteilen, damit er selbst oder ein 
Legat Frieden stiften könne. Wer sich dem vom apostolischen Stuhl zu vermittelnden 
Friedensschluss widersetze und nicht innerhalb von drei Monaten in den Kampf gegen 
die Sarazenen ziehe, dessen Land bedroht er mit dem Interdikt. Desweiteren bestimmt 
er, wie diejenigen, die gegen die Sarazenen in den Kampf ziehen, durch Gnaden- und 
Sachmittel zu unterstützen sind.

Lateran 1188 Juni 8.

Original: Toledo, Archivo de la Catedral, E.7.C.2.9. – Foto des Originals in der Sammlung der Piusstiftung, 
Göttingen (ID PU 2921). – Ed. Rivera Recio, Iglesia de Toledo I, S. 225, Anm. 75 (Teildruck). – Regg. 
Böhmer-Schmidt, Clemens III., Nr. 325; Ib. Pont. III, S. 67, Nr. 128; JL. –.

Vorurkunde (VU) war die zu großen Teilen inhaltsgleiche Littera Clemens III. vom 8. Mai 1188 (Nr. 253). 
Überbringer des Schreibens könnte der apostolische Notar Magister Michael gewesen sein. Siehe zu 
diesem den einleitenden Sachkommentar zu Nr. 255.

Clemens episcopus seruus seruorum Dei venerabilibus fratribus . . Toletano archi-
episcopo1 et suffraganeis eius salutem et apostolicam benedictionem. Cum pro peccatis 
populi Christiani tota fere Ierusalemitana terra usque ad ultimam exinanitionem sui, quod | non sine 
graui cordis dolore proferimus, nuper in aduentu iniqui Saladini et exercitus eius deducta et cruce 

1 Zu dieser Zeit Gonzalo Pérez, Erzbischof von Toledo (1182–1191).
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capta simul ac rege multi de prelatis ecclesiarum, templariis, hospitalariis atque aliis capti membris 
enormiter | detruncati fuerint et occisi, nichil aliud in hiis oculata fide quodam modo factum uidemus, 
nisi quod propheta casum ipsius ciuitatis Ierusalem olim deplorando dicebat: ‚Exterminauit, Domine, 
uineam tuam aper de silua et sin|gularis ferus depastus est eam’.2 Verum preter communem dolorem, 
qui pro inuasione terre illius nobis et uniuerso mundo simul accessit, illa nos discordia, cum refertur 
ad aures nostras, nimio dolore perurget, que inter reges Hispa|nie ab antiquo inualuit nec adhuc 
rigorem sue malitie temperauit. Miseria siquidem ipsius Ierusalemitane terre illis deberet terrorem 
incutere, in qua propter iugem Christianorum discordiam, qua in se ipsos mutuo seuiebant, illud 
ui|detur impletum, quod Dominus in euuangelio suo dicit ‚Omne regnum in se ipsum diuisum desola-
bitur et domus supra domum cadet’3. Credimus autem, quod guerra illa regum Hispanie non usque 
adeo excreuisset, si uos et alii prelati | ecclesiarum auctoritatem apostolice sedis a predecessoribus 
nostris afrequenter propter hoca iniunctam et uestram exercere diligentius curassetis. Nos quoque, 
licet omnibus ecclesiarum prelatis per Italiam, Franciam, Alemanniam, Angliam, Vnga|riam et alias 
prouincias constitutis generalem epistulam de subueniendo Ierusalemitane regioni nuper cum certa 
remissione miserimus4, noluimus tamen nec expedire uidimus uobis itidem destinare, cum sicut alii, 
qui iam quotidie recepta | cruce in magna et ualida manu ultramarinis partibus de diuersis locis accel-
erant subuenire, illa remissione participant, ita uelimus, ut, qui de Hispania sunt, contra Sarracenos 
in suis partibus constitutos armentur et in iu|gi aduersus eos exercitu dimicantes eandem remissio-
nem consequi debeant, que euntibus Ierusalem indulgetur, quam ** utique in hac ipsa pagina infe-
rius ostendemus.